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1 Pérmbledhje ekzekutive

Telekomi i Kosovés ka pérballuar véshtirési té vazhdueshme financiare pér mé se teté vite si pasojé e
rénies sé t& hyrave, dhe né dy vitet e fundit shénon piké kthese pozitive. Pé&rmes rritjes sé té hyrave,
zbatimit t& masave efikase té disiplinés financiare duke pérfshiré edhe pagesat e borxheve si dhe té
menaxhimit t& shpenzimeve, Telekomi i Kosovés ka arritur té stabilizojé pozitén e tij financiare dhe té
fillojé njé proces té géndrueshém rimékémbjeje.

Kio qasje e disiplinuar financiare ka mundésuar rikthimin e investimeve kapitale né funksion té
modernizimit té rrjetit dne shérbimeve telekomunikuese mobile dhe fikse, pas shumé vitesh stagnimi.
Késhtu, investimi né teknologji éshté déshmuar i domosdoshém. Investimet e realizuara né rrjetin mobil
kané dhéné tashmé rezultate té prekshme, duke pérmirésuar ndjeshém cilésiné e shérbimeve dhe
kénagésiné e klientéve me shérbimet tona.

Né vitet e fundit, Telekomi i Kosovés ka béré hapa konkret né modernizimin e rrjetave:

e Rrjeti mobil VALA ka pérmbyllur fazat kryesore t& modernizmit gjaté vitit 2023 dhe 2024, duke
avancuar me 65% té rrjetit né teknologjiné 5G, pérderisa pjesa tjetér e territorit mbulohet me
teknologjing 2G, 4G dhe 4G+. Né vitin 2025 éshté aplikuar né ARKEP pér gjerési shtesé té brezit
2100MHz dhe gé nga 01.05.2025 kompania ka né dispozicion brezin e licensuar shtesé pér 20
vitet e ardhshme. Né shtator t& 2025 éshté béré kérkesa né ARKEP pér vazhdim té licensés sé
brezit shtesé t& 900MHz me gjerési 2xSMHz pér vitin 2026. Né muajin tetor ARKEP ka dhéné
pérgjigien pér vendimin e té drejtés pér shfrytézim té& pérkohshém edhe pér njé vit duke filluar
nga 01.01.2026. Kontrata me OE Ericsson NT pér realizim té projektit LTE né 2100MHz, éshté
nénshkruar me 29.09.2025 dhe ky projekt éshté né fazén e implementimit dhe pritet té pérfundojé
né térési né fillim té vitit 2026, gjaté muajve janar dhe shkurt. Gjaté TM 1, té vitit 2026 do té kets
zgjerim té kapaciteteve né LTE gé do té rrit performancén e rrjetit edhe mé tej, qé do té jeté edhe
njé bazé solide pér implementim té VoLTE né fund té vitit 2026.

o Né rrjetin fiks, projekti i shtrirjes sé rrjetit optik né téré vendin éshté né fazat e implementimit.
Pajisjet aktive XGS-OLT té rrjetit optik jané bleré dhe jané instaluar. Pér shkak té shtrirjes sé
vazhdueshme t& infrastrukturés optike, nevojitet sigurimi i mé shumé pikave té pranishme me
XGS-OLT pér té garantuar terminim té gjeré dhe kualitativ pér abonentét.

e Pé&r t& pasur njé rrjet té sigurt, né vitin 2024 éshté implementuar platforma pér mbrojtjen e
infrastrukturés kritike qé ofron mbikéqyrje té vazhdueshme dhe reagim ndaj incidenteve, duke
pérfshiré edhe reagim ndaj sulmeve DDoS. Megjithaté, né fazat e ardhshme gjaté vitit 2026
planifikohet zgjerimi i masave té sigurisé me komponente shtesé.

Duke pasur parasysh natyrén dinamike té& zhvillimeve teknologjike, modernizimi i vazhdueshém i
infrastrukturés telekomunikuese mbetet thelbésor pér té ruajtur gjendje konkurruese né treg. Prandaj,
strategjia afatmesme gé synon forcimin e pozités sé kompanisé né treg, pérmes pérdorimit té teknologjive
moderne dhe orientimit drejt klientit, mbetet prioritet i vazhdueshém.

Parashikimet pér investime kapitale né periudhén 20262028 arrijné né 42.5 M Euro, prej té cilave 42 M
Euro, jané té dedikuara pér Departamentin Teknik dhe Teknologjiné e Informacionit (Tl). Kéto investime
do té jené pércaktuese pér vazhdimin e avancimit t& shérbimeve dhe rritjes sé géndrueshme té Telekomit
té Kosovés.
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Bazuar né investimet teknologjike qé do té realizohen gjaté periudhés 2026-2028, kapitulli vijues
pasgyron ményrén se si kéto investime do té materializohen me rritje reale té té hyrave pérmes zbatimit
té Strategjisé sé Marketingut dhe zhvillimit té produkteve. Né ményré kronologjike, dokumenti ndérlidh
fazat e modernizimit té rrjetit dhe platformave telekomunikuese me planin e zhvillimit t& pakove mobile
dhe fikse, té cilat do té& pércillen me fushata té integruara promovuese dhe aktivitete t& synuara
komunikimi. Pérmes diversifikimit t& ofertés, krijimit t& pakove té reja, pérmirésimit t& shérbimeve
ekzistuese dhe integrimit t& kanaleve t& komunikimit, Telekomi i Kosovés pritet té ruaj bazén aktuale té
konsumatoréve dhe té zgjeroje segmentet me potencial té larté fitimi. Kjo lidhje funksionale midis
investimeve teknologjike dhe zhvillimit t& produkteve do té reflektohet né rritjen e géndrueshme té ARPU-
sé dhe né forcimin e pozités konkurruese té kompanisé né treg, duke siguruar gé ¢do hap strategjik i
modernizimit teknik té shogérohet me rritje té té hyrave dhe fitimit gjaté viteve 2026-2028.

Népérmjet zbatimit té kétij plani, Telekomi i Kosovés synon té gjeneroj té hyra totale prej 233.3 M Euro
ndérmjet viteve 2026 — 2028, duke kombinuar pérmirésimin tekniko-teknologjik me efikasitetin né
menaxhimin e shpenzimeve. Kjo gasje do té sigurojé géndrueshméri afatgjaté, rritie té géndrueshme té
tregut, dhe forcim té pozités konkurruese né industriné e telekomunikacionit.

Né vijim paragitet njé pérmbledhje e gjendjes aktuale té Telekomit té& Kosovés né fund té vitit 2025, analiza
e tregut t& brendshém té telekomunikacionit né té cilin operojmé, dhe potencialet e mundshme mbi té
cilat jané ndértuar plani i marketingut, plani i té hyrave, pasqyrat financiare dhe propozimet pér investimet
kapitale né periudhén 2026 - 2028.

2 Industria e telekomunikimeve

Sektori i telekomunikacionit pérfagéson njé industri globale shumé dinamike, e cila evoluon né ményré
té vazhdueshme si rezultat i pérparimeve teknologjike, ndryshimeve né sjelljen e konsumatoréve dhe
zhvillimeve té reja ligjore e rregullatore né nivel kombétar dhe ndérkombétar. Ky sektor kérkon investime
t¢ médha financiare dhe kapacitete té forta inovative, duke e béré modernizimin teknologjik dhe
efikasitetin operacional ndér prioritetet kryesore pér ¢do operator té tregut. |

Né kété kontekst, Telekomi i Kosovés ka shénuar pérmirésime té dukshme gjaté vitit aktual, duke e
riorientuar strategjiné drejt investimeve té géndrueshme dhe teknologjive moderne. Falé pérmirésimit t&
disiplinés financiare dhe menaxhimit mé efikas té burimeve, kompania ka arritur té pérshtatet mé miré
me ritmin e zhvillimeve teknologjike dhe té pérmirésojé ndjeshém cilésiné e shérbimeve gé ofron.

Megjithaté, mbeten disa sfida strukturore t& réndésishme qé kérkojné gasje té kujdesshme dhe afatgjaté:

a) Statusi i ndérmarrjes publike dhe kufizimet e prokurimit:

Telekomi i Kosovés operon si njé ndérmarrje publike dhe éshté e detyruar té respektojé dispozitat e ligjit
pér prokurimin publik. Kjo shpesh e vendos né njé pozité mé pak fleksibile né krahasim me operatorét
privaté, té cilét gézojné liri mé té madhe veprimi né tregun e liberalizuar dhe mund té reagojné mé shpejt
ndaj inovacioneve teknologjike. Pavarésisht kétyre kufizimeve, Telekomi i Kosovés ka filluar t& optimizojé
proceset e brendshme dhe té rris efikasitetin e procedurave, duke ulur kohén e reagimit dhe duke
pérmirésuar menaxhimin e projekteve strategjike.
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b) Pérshtatja ndaj shérbimeve té reja dhe strukturés s& kostove:

Pérderisa té hyrat nga shérbimet tradicionale (shérbimet e zérit) jané né rénie, nevoja pér zhvillimin e
produkteve dhe shérbimeve té reja éshté béré e domosdoshme. Telekomi i Kosovés éshté duke
riformuluar modelin e biznesit, duke u fokusuar né ofrimin e zgjidhjeve moderne pér klientét, pérfshiré
paketat konvergjente fikse dhe mobile, si dhe shérbimet digjitale me vleré té shtuar. Kjo gasje synon té
rris kénagésiné dhe besnikériné e klientéve, duke forcuar né té njgjtén kohé pozitén konkurruese né treg.

@) Investimet né teknologjité e reja — 5G, Cloud dhe digjitalizimi:

Telekomi i Kosovés ka pérshpejtuar ritmin e modernizimit té rrjetit mobil dhe fiks, me 65% té rrjetit mobil
tashmé né teknologjiné 5G, pérderisa pjesa tjetér e territorit mbulohet me teknologji né 2G/4G/4G+,
duke garantuar shpejtési dhe stabilitet mé té larté té shérbimit. Po ashtu, projekti i shtrirjes sé rrjetit optik
né gjithé vendin éshté né fazé té avancuar implementimi. Paralelisht, kompania po eksploron mundési né
fushén e shérbimeve Cloud, Internetit t& Gjérave (IoT), qyteteve inteligiente (Smart Cities) dhe Inteligjencés
Avrtificiale (Al), duke zgjeruar bazén e saj t& operacioneve pértej telekomunikimit tradicional.

Kéto investime kané filluar té japin rezultate t& matshme, me rritje té cilésisé sé shérbimeve, pérmirésim
té pérvojés sé klientit, dhe kthim té géndrueshém té investimeve. Né njé mjedis gjithnj¢ e mé té
digjitalizuar, operatorét e industrisé pérballen me presione té vazhdueshme pér inovacion, pér té
pérmbushur kérkesat e klientéve gé ndryshojné me shpejtési. Kjo sfidé éshté e pranishme edhe né tregjet
mé té zhvilluara, ku operatorét po investojné né zgjidhje inteligjente, inteligjencé artificiale dhe analiza té
avancuara té té dhénave pér té optimizuar shérbimet e tyre.

Né pérfundim, industria ‘e telekomunikacionit po hyn né njé fazé té re transformimi strukturor, t&
udhéhequr nga teknologjité 5G, shérbimet cloud dhe digjitalizimi gjithépérfshirés. Ndérkohé, gé kéto
zhvillime ofrojné mundési té jashtézakonshme, ato kérkojné edhe investime té vazhdueshme né siguri
kibernetike, pér shkak té rritjes sé rrezikut nga sulmet kibernetike dhe maluerét, vecanérisht né kontekstin
e tensioneve gjeopoalitike globale.

Telekomi i Kosovés éshté i pérkushtuar té forcojé mbrojtjen e infrastrukturés teknologjike dhe té garantojé
siguring e t& dhénave té klientéve, duke investuar né platforma moderne té sigurisé dhe menaxhimit t&
rjeteve. K&to masa jo vetém qgé mbrojné sistemet dhe klientét, por edhe rrisin besueshmériné dhe
imazhin e kompanisé né tregun kombétar dhe rajonal.

3 Misioni dhe Vizioni

Misioni i TK-sé
Lider né botén digjitale pér qytetarét e Kosovés pérmes punés dhe pasionit t& njerézve tané dhe
pérdorimit té teknologjisé digjitale bashkékohore.

Vizioni i TK-sé

Udhéheqés i komunikimeve pér njé boté gjithnjé e mé té lidhur.
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4 Objektivat e pérgjithshme strategjike t& Korporatés
41  Synimi

Synimi kryesor pér periudhén 2026-2028 éshté vazhdimi i géndrueshmérisé financiare té Telekomit té
Kosovés ShA, pérmes rrities konstante té té hyrave. Kjo do té arrihet pérmes ofrimit té
produkteve/shérbimeve cilésore tashmé té konsoliduara té rrjetit mobil, pas investimeve teknologjike té
kryera. Gjithashtu shtrirja e rrjetit optik né téré Kosovén do té mundésojé edhe ofrimin e internetit stabil
dhe mundésiné pér TV me kontent mé konkurrues pér konsumatorét e rrjetit fiks.

4.2 Objektiva Strategjike tri-vjecare

Me supozimin gé deri né fund té vitit 2025 té hyrat vjetore té Telekomit do té arrihen rreth 66.8 M Euro,
pérmes kétij plani pritet gé né fund té vitit té treté planifikues (2028) té hyrat vjetore té arrijné rreth 81.6
M Euro. Pra, té kemi njé rritje prej rreth 14.8 M Euro, apo rreth 22.1 %.

Objektivat strategjike vjetore:

o Pér vitin e paré (2026) planifikohet té kemi njé rritje prej rreth 12.12 %, mbi bazén e vitit 2025, gé
nénkupton rritje té té hyrave né rreth 74.9 M Euro.

o Neé vitin e dyté (2027) planifikohet té kemi njé rritje prej rreth 2.46 %, mbi bazén e vitit 2026, gé
nénkupton rritje té té hyrave né rreth 76.8 M Euro.

o Neé vitin e treté (2028) planifikohet té kemi njé rritje prej rreth 6.26 %, mbi bazén e vitit 2027, gé
nénkupton rritje té té hyrave né rreth 81.6 M Euro.

421 Aktivitetet dhe veprimet kryesore

Pér vazhdimin e trendit pozitiv té té hyrave dhe pér té arritur objektivat e lartcekura strategjike jané njé
séré aktivitetesh gé duhet t& ndérmerren, e té cilat konsistojné né: rritien e ARPU-sé, rritien e bazés sé
konsumatoréve, konsolidimin dhe avancimin e platformave t& modernizuara teknologjike, avancimin e
rrjetave fikse , ofrimin e produkteve dhe shérbimeve konkurruese, krahas pérmirésimit té vazhdueshém
té imazhit té brand-it.

5 Gjendja aktuale e Telekomit t& Kosovés
5.1 Gjendja Tekniko — Teknologjike

Rrjeti mobil éshté modernizuar térésisht, duke pérfshiré pjesén Radio, Core, Transportin dhe OCS (Online
Charging System), me teknologjité 2G, 4G, 4G+ dhe 5G.

Né rrjetin fiks, ka filluar projekti Modernizimi dhe Zgjerimi i Rrjetave Telekomunikuese Optike né téré
territorin e Kosovés. Ky éshté projekti i dyté mé i réndésishém kapital né kompani, pas modernizimit té
rrjetit mobil. Pérfundimi i projektit planifikohet né fund té vitit 2027. Kontrata pér blerjen e platformave
aktive XGS-PON (10 Gigabit Symmetrical Passive Optical Network)) éshté né fazén e implementimit dhe
11 nyje XGS-PON tashmé jané né pérdorim komercial.
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NEé rrjetin fiks, ka mbetur t& modernizohet térésisht edhe rrjeti i transportit (Modernizimi i unazés gendrore
IP/MPLS), i cili éshté né fazat e prokurimit.

Modernizmi i rrjeteve dhe platformave éshté pércjellé me modernizmin e platformés se sigurisé
kibernetike. Kjo platformé éshté implementuar me sukses dhe aktualisht ofron mbrojtje ndaj kércénimeve
kibernetike, duke siguruar menaxhim dhe reagim ndaj incidenteve né kohé reale. Megjithaté, licencat
ekzistuese té abonimit (subscription) duhet té rinovohen né kohg, né ményré gé té sigurohet funksionimi
i pandérpreré i mekanizmave t& mbrojtjes, pérditésimi i vazhdueshém dhe ruajtja e nivelit té larté té
sigurisé pér infrastrukturén kritike t& kompanisé.

5.2 Gjendja Financiare

Gjendja financiare e Telekomit t& Kosovés ka ndryshuar gjaté periudhave té ndryshme kohore. Ka shumé
faktoré qé kané pasur ndikim né situatén financiare té Telekomit té Kosovés, duke filluar nga zhvillimi i
hovshém i internetit, krijimi i produkteve dhe shérbimeve tiera pércjellése, zhvillimi teknologjik, fugia
punétore, apo edhe diversifikimi i tregut t& Kosovés.

Telekomi i Kosovés gjeneron té hyra nga:

(i) rrjeti mobil; dhe

(i) rrjeti fiks.
Gjaté tre viteve t& fundit ka pasur njé trend té rritjes sé té hyrave, i cili pritet té keté njé ngritie edhe mé
té madhe né vitet né vazhdim pas investimeve té planifikuara né periudhén trevjecare té Planit té Biznesit
2026-2028. Raporti né mes té hyrave nga rrjeti mobil dhe fiks mbesin pak a shumé né té njgjtin nivel.

Rrjeti mobil gjeneron aférsisht 86% té té hyrave té Telekomit, ndérsa pjesa tjetér prej 14% gjenerohet prej
rrjetit fiks.

5.3 Resurset Njerézore

Telekomi i Kosovés ka njé strukturé organizative mjaft komplekse gé si autoritet mé té larté e ka Bordin e
Drejtoréve té cilit i raportojné: Kryeshefi Ekzekutiv, Zyrtari Kryesor i Financave dhe Thesarit, Késhilltarin e
Pérgjithshém/Sekretari Korporativ si dhe Zyrtari kryesor i Auditimit té Brendshém qé raporton te Komisioni
i Auditimit. Kryeshefi Ekzekutiv menaxhon me ndérmarrjen pérmes drejtorive dhe departamenteve té
ndryshme.

Figura 1, né vijim paraget né ményré té zbérthyer nivelin e paré té organogramit té Telekomit t& Kosovés.

Fage 8 /16



Figura 1.

BORDI | DREJTOREVE TE
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FINANCAVE DHE THESARIT TE KORPORATES TEKNDLOBJISE INFORMATIVE DHE KUJDESIT PER KONSUMATORE

Struktura organizative e Telekomit té Kosovés

--------------------------------- ZV. KRYESHEF EXZEKUTIV

Gjaté viteve 2026-2028 do té pensionohen 152 punétoré.

Tabela 1.
2026 44
2027 42
2028 66
Grand Total 152

Numri i punétoréve té Telekomit gé do té pensionohen gjaté viteve 2026-2028

Shpenzimet pér personel pér periudhén 2026-2028, jané béré né bazé té gjendjes aktuale t& numrit dhe
t& gradave té punétoreve té Telekomit, dhe strukturés organizative té aprovuar nga Bordi i Drejtoréve né
vitin 2022. Prandaj, pér kategoriné e shpenzimeve pér personel, pér tri vitet e ardhshme jané planifikuar:

o Neé vitin 2026 jané planifikuar 21,484 k Euro
o Né vitin 2027 jané planifikuar 19,456 k Euro
e Né vitin 2028 jané planifikuar 17,411k Euro

Projekti pér menaxhimin e burimeve njerézore éshté né fazén e implementimit ku pérfshihet digjitalizimi
i dosjeve té punonjésve. Implementimi i softuerit pritet té pérfundoj mé 31.12.2025, dhe ky softuer do t&
pérmban edhe menaxhimin digjital t& sistemit té performancés sé punétoréve, i cili éshté mé se i
domosdoshém pér analizimin sa mé t& miré té performancés sé punétoréve dhe ngecjeve e pérparésive
né nivel t& t& punésuarve apo né nivel té strukturés sé re organizative. Prandaj, t& gjitha resurset
profesionale jané duke punuar me pérkushtim pér ta jetésuar té njgjtén. Me kéte, puna e departamentit
té Burimeve Njerézore do té thjeshtésohet dhe do té jeté mé efikase viteve né vijim.

5.4 Ristrukturimi Organizativ

Bordi i Drejtoreve té TK ShA, mé daté 08.09.2022, ka aprovuar dokumentacionin e Procesit t&
Ristrukturimit dhe bazuar né kété dokumentacion, né fillim té vitit 2023 TK SHA, ka filluar t& implementoj
kété proces.

Procesi i Ristrukturimit pritet t& pérfundoj gjaté muajit dhjetor 2025.
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6 Analiza e tregut té brendshém/vendor té Telekomunikacionit

Industria globale e telekomunikacionit po kalon njé transformim té thellg, té nxitur nga zhvillimet e shpejta
teknologjike dhe ndryshimet né sjellien e konsumatoréve. Ky transformim reflektohet drejtpérdrejt edhe
né tregun vendor, duke krijuar njé mjedis operativ me konkurrencé té larté, kérkesa té reja teknologjike
dhe nevojé pér pérshtatje té vazhdueshme strategjike.

Né kété realitet té ri, operatorét e telekomunikacionit jané té obliguar té zhvillojné strategji té
géndrueshme pér té ruajtur dhe pér té forcuar pozicionin e tyre konkurrues, duke u fokusuar né
inovacionin dhe diversifikimin e vazhdueshém té produkteve dhe shérbimeve. Investimet né
infrastrukturén moderne jané thelbésore pér t& pérmbushur kérkesat né rritie pér shérbime digjitale,
ndérsa pérvoja e konsumatorit mbetet né gendér té ¢do veprimi strategjik, duke e zhvendosur gasjen
nga shitja tradicionale drejt ofrimit t& njé pérvoje té personalizuar dhe té integruar.

6.1 Analiza e tregut vendor sipas shérbimeve mobile dhe fikse

Analiza e tregut vendor sipas shérbimeve mobile dhe fikse trajton zhvillimet kryesore né tregun vendor
té telekomunikacionit gjaté periudhés sé fundit, duke u fokusuar né tri fusha kryesore: shérbimet mobile,
shérbimet fikse, dnhe shérbimet e internetit me qasje fikse dhe mobile.

6.1.1 Tregu vendor i shérbimeve mobile

Né analizén e tregut vendor té shérbimeve mobile gjaté periudhés 2019-2025, vérehet se Telekomi i
Kosovés — Vala, ka ruajtur njé pozicion té géndrueshém dhe konkurrues pérballé operatoréve tjeré, duke
reflektuar kapacitetin e saj pér t'u pérshtatur me zhvillimet teknologjike dhe nevojat e tregut. Pérmes
investimeve strategjike né rrjetet 4G+ dhe 5G, ri dizajnimit t& katalogut té produkteve, Vala ka
pérmirésuar ndjeshém cilésiné e shérbimeve dhe pérvojén e pérdoruesve, gjé qé ka ndikuar né ruajtjen
e bazés sé gjeré té konsumatoréve. Né fund t& TM2 2025, numri total i pérdoruesve té telefonisé mobile
né Kosové arriti né 1,912,991, me njé rritjie prej 2% krahasuar me tremujorin paraprak, ndérsa niveli i
penetrimit té tregut arriti né 119.4% té popullsisé, qé tregon pér njé treg té maturuar dhe dinamik (figura
2). Ky zhvillim pozitiv i atribuohet penetrimit t& teknologjive té reja si 4G+ dhe 5G, gjithashtu edhe faktit
gé shumica e bashkatdhetaréve kané tendencé té& mbajné njé numér mobil vendor, krahas shérbimeve
té roaming-ut.

Figura 2.
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6.1.2 Tregu vendor i telefonisé fikse (z&ri)

Né tregun vendor té telefonis¢ fikse, Telekomi i Kosovés vazhdon té ruaj njé prani t& géndrueshme,
megjithése ky segment éshté né rénie t& ngadalté pér shkak té zhvendogjes sé konsumatoréve drejt
teknologjive mé moderne t& komunikimit. Sipas t& dhénave pér TM2 2025, numri i pérdoruesve té
telefonisé fikse arrin né 67,192, ndérsa norma e penetrimit géndron né 3.83%, duke reflektuar njé treg té
ngushté dhe té maturuar. Sig shihet né grafikun e méposhtém (figura 3), trendi i pérdoruesve ka shénuar
njé ulje graduale nga viti 2020 e kéndej, pas njé periudhe té shkurtér stabilizimi, ndérsa norma e penetrimit
ka luhatje té vogla, duke mbetur nén 5% pérgjaté gjithé periudhés 2019-2025.

Kjo rénie éshté kryesisht pasojé e zhvendosjes sé shérbimeve mobile né platformat e komunikimit digjital
(si VolP, aplikacione t& mesazheve dhe rrjete sociale), té cilat ofrojné mé shumé fleksibilitet dhe kosto mé
té uléta. Megjithaté, Telekomi i Kosovés ka arritur t& mbajé njé pjesé domethénése té tregut falé
besueshmérisé sé rrjetit, cilésisé sé shérbimit, dhe pérfshirjes sé telefonisé fikse né pako té integruara me
internet dhe TV, duke e béré kété shérbim ende relevant pér segmentet institucionale dhe biznesore.

Figura 3.
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6.1.3 Tregu vendor i shérbimeve té internetit me qasje fikse dhe mobile

Tregu i internetit né Kosové ka arritur njé nivel shumé mé té larté zhvillimi vitet e fundit, me pérmirésime
té dukshme né mbulim, shpejtési dhe cilési shérbimesh, si né gasjen fikse, ashtu edhe né até mobile.

Pér sa i pérket shpejtésive, sipas raportit “Digital 2025: Kosovo™, mesatarja e shkarkimit ("download") pér
internetin fiks kap rreth 77.7 Mbps, ndérsa interneti mobil shénon rritje té konsiderueshme — mesatarisht
mbi 79 Mbps pér pérdoruesit mobil. Kjo pérfagéson njé pérmirésim té ndjeshém krahasuar me vitet
paraprake.

L Burimi: https://datareportal.com/reports/digital-2025-kosovo
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Pérve¢ késaj, fusha e internetit satelitor gjithashtu po merr hov: ARKEP ka autorizuar Starlink pér té ofruar
shérbime satelitore interneti, njé zhvillim gé mund té transformojé qasjen né internet né zonat mé té
largéta, ku infrastrukturat tokésore tradicionale jané té véshtira pér t'u vendosur.

Telekomi i Kosovés ka nisur né vitin 2025 njé projekt strategjik pér zgjerimin dhe modernizimin e rrjetit
optik fiks (fibér optike), duke pérfshiré edhe komunat veriore dhe zonat industriale. Ky investim synon
vénien e bazés strukturore pér pérmirésimin e shpejtésisé dhe stabilitetit té internetit pér amvisérité dhe
biznese, si dhe ofrimin e shérbimeve IPTV/OTT me cilési mé té larté. Gjithashtu, pérmirésimet teknologjike
vijné nga pérditésimi i platformave, pajisieve dhe standardeve pér té pérmirésuar siguriné kibernetike dhe
pérputhshmériné me standardet evropiane.

Shérbimet e internetit me qasje fikse brezgjeré kané njohur rritje té géndrueshme gjaté periudhés sé
fundit raportuese. Numri i konsumatoréve éshté rritur nga 380,640 né TM2 2024, né 393,379 né TM2
2025, duke reflektuar njé trend pozitiv né kérkeseén pér lidhje t& géndrueshme dhe me shpejtési té larté.?
Penetrimi i shérbimit té internetit né ekonomité familjare ka arritur né 107.3%, ndérsa pér 100 banoré né
24.55%, cka tregon njé pérdorim té gjeré dhe té konsoliduar té kétij shérbimi né té gjitha nivelet (figura
4). Aktualisht, né treg operojné 98 ndérmarrje té licencuara pér ofrimin e rrjetave fikse publike dhe 87
ofrues té shérbimeve té internetit, duke e béré kété sektor njé ndér mé konkurruesit né vend. Teknologjité
kryesore t& pérdorura pér ofrimin e shérbimeve jané kabllot Coaxial (Docsis 3.x) dhe Fibra Optike (FTTH-
GPON), té cilat garantojné cilési té larté dhe kapacitete t& médha transmetimi.

Figura 4.
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2 Burimi: https://arkep-rks.ora/
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6.2 Pjesémarrja e Telekomit t& Kosovés né tregun e telekomunikimeve (shérbimet
Mobile, Fikse, Broadband/internet)

N& vazhdim té kétij dokumenti, do t& analizohet pozita e Telekomit né secilén nga kéto tregje, me géllim
qé té nxirren disa prej pérfundimeve dhe supozimeve kryesore (key assumptions), gé do té shérbejné si

6.2.1 Tregu i telekomunikimeve — shérbimet mobile

Tregu i telefonisé mobile né Kosové éshté njé nga sektorét mé dinamiké dhe konkurrues té ekonomisé
telekomunikuese. Analiza e tregut sipas pérdoruesve dhe t& hyrave tregon se Telekomi i Kosovés (Vala),
ka ruajtur njé pozicion strategjik, duke shénuar njé rikuperim gradual pas periudhés sé transformimit
teknologjik dhe implementimit té rrjetit 4G+ dhe 5G.

6.2.1.1 Ndarja e tregut t& rrjetit mobil sipas numrit t& pérdoruesve pér operatoré

Neé TM2-2025, trequ ka regjistruar gjithsej 1,912,991 pérdorues aktivé, duke reflektuar njé sektor té
konsoliduar dhe shumé konkurrues.

Vala vazhdon t& mbajé njé pozicion strategjik né treg, me 49.20% té pérdoruesve aktivé, ose rreth 941,192
konsumatoré. Gjaté TM2 2024, Vala kishte dominuar tregun me 50.12% por pas késaj periudhe ka pasur
njé rénie té leht& pér shkak té ndryshimeve gjaté periudhés sé implementimit té teknologjive té reja.
Procesi i transformimit ka gené gradual, dhe tashmé Vala po rikuperon dominimin e saj, duke forcuar
pozitén e saj strategjike dhe besnikériné e konsumatoréve. Te raportimi i numrave, gjithsesi duhet té kemi
parasysh se, Telekomi ka pasur njé rritje solide t& konsumatoréve aktiv, gjé qé jo gjithmoné reflektohet
né numrat e pasqyruar né raportet e ARKEP.

Vala po riafirmon dominimin e saj né njé treg té avancuar dhe shumé konkurrues, veganérisht me
zgjerimin e 5G né nivel kombétar. Investimet strategjike t& Valés né modernizimin e rrjetit dhe
transformimin teknologjik po japin rezultate, duke e rikthyer gradualisht né pozicionin e synuar té liderit.

6.2.1.2 Ndarja e tregut t& shérbimeve té rrjetit mobil sipas t& hyrave pér operatoré

Telekomi i Kosovés (Vala), edhe pse ka pérjetuar sfida t&¢ pérkohshme pér shkak té ndryshimeve
teknologjike dhe periudhave té& implementimit, ka ruajtur njé bazé té géndrueshme pérdoruesish dhe po
rikuperon fugishém pjesén e t& hyrave. Né TM2 2024, pjesémarrja e Vala-s né té hyrat zbriti né 41.46%,
por, falé investimeve strategjike né modernizimin e rrjetit, zgjerimin e 4G+ dhe nisjen e implementimit té
5G, Telekomi shénoi njé rritie t& dukshme né TM2 2025, duke arritur 44.03%.

Ky trend tregon rikthimin gradual t& Vala-s, né njé pozicion té forté financiar dhe konfirmon besimin e
pérdoruesve né shérbimet e saj. Té dhénat tregojné qarté se Vala, pérveg qé mbetet lider né numrin e
pérdoruesve me rreth 50% té tregut, po rifiton gradualisht terren edhe né té hyrat, falé investimeve té
vazhdueshme né modernizimin e teknologjisé dhe pérmirésimit t& produkteve. Pozicioni i forté i bazés
sé konsumatoréve té Vala-s, siguron stabilitet dhe mundési té reja pér zgjerim. Me implementimin e ploté
té rrjetit 5G, né té gjithé Kosovén, pritet qé Telekomi i Kosovés té forcojé edhe mé tej rolin e tij, si shtylla
kryesore e tregut té telefonisé mobile.
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6.2.2 Tregu i telekomunikimeve né shérbimet Fikse (Telefoni fiks)

Nga analiza e pérdoruesve té telefonisé fikse né periudhén TM12019, deri né TM2 2025, rezulton se 68%,
e pérdoruesve té shérbimit t& zérit fiks jané biznese, ndérsa 32% pérbéhen nga ekonomité familjare.

Ky evolucion tregon se, ndérsa bizneset mbeten shtylla kryesore e pérdorimit t& telefonisé fikse,
ekonomité familjare po pérgafojné gradualisht teknologjité moderne pér komunikim, duke ndikuar né
ndryshimin e strukturés sé tregut né kété sektor.

6.2.2.1 Ndarja e tregut té telefonisé fikse (zéri) né pérgindje sipas pérdoruesve

Telekomi i Kosovés edhe pse ka pasur pjesén mé té madhe té tregut, TK ka shénuar njé rénie graduale
gjaté periudhés, duke filluar nga 57.8% né TM1 2019 dhe duke arritur rreth 29.6% né TM2 2025.

6.2.2.2 Ndarja e tregut té telefonisé fikse né pérgindje sipas té hyrave

Né periudhén nga TM4 2024, deri né TM2 2025, tregu i telefonisé fikse né Kosoveé ka pésuar ndryshime
té réndésishme né ndarjen e té hyrave mes operatoréve kryesoré:

Telekomi i Kosovés ka shénuar njé rritje graduale té pjesémarrjes né té hyrat e telefonisé fikse, duke kaluar
nga 36.7%, né TM4 2024 né 40.5%, né TM2 2025. Kjo rritje reflekton investimet e vazhdueshme né
modernizimin e rrjetit dhe zgjerimin e shérbimeve, dhe kalimin e konsumatoréve (pér shérbimet e vecanta
pér SIP) nga Kujtesa né TK.

6.2.3 Tregu i telekomunikimeve shérbimet e Internetit (fiks Broadband)

Tregu i qasjes né shérbimet e internetit né Kosové karakterizohet nga njé koncentrim i larté si né numrin
e pérdoruesve, ashtu edhe né gjenerimin e t& hyrave, me njé dominim té qarté té operatoréve qé ofrojné
pako shérbimesh t& kombinuara. Kjo lidhet drejtpérdrejt me trendin e tregut ku konsumatorét preferojné
pako qé pérfshijné internet t& shpejté dhe pérmbajtje televizive atraktive. Né kété mjedis konkurrues,
Telekomi i Kosovés pérballet me sfida né rritien e bazés sé konsumatoréve por arrin té gjenerojé té hyra
mesatare mé té larta pér pérdorues né krahasim me konkurrentét, duke sinjalizuar potencialin e tij pér
pérmirésim népérmjet investimeve né rrjetet me fibra optike dhe zgjerimit té ofertave multimediale.

6.2.31 Ndarja e tregut t& gasjes né internet fiks (né %) sipas pérdoruesve pér operatoré.

Né kontekst té shérbimeve Triple-Play (Internet, TV, Telefon), Telekomi i Kosovés renditet si njé operator
me njé pjesé relativisht t& vogél, duke zéné vetém 4.62% té tregut. Pozicioni i Telekomit t& Kosovés, me
mé pak se 5% t& konsumatoréve, thekson se ky operator historikisht i réndésishém po pérballet me
véshtirési né sektorin e internetit fiks pér shkak té kohés sé gjaté pa investime. Telekomi éshté duke
zhvilluar strategji t& reja t& produkteve dhe shitjes, qé do té rrisin bazén e konsumatoréve, krahas
implementimit t& projektit t& modernizimit t& rrjetit fiks me fije optike, deri te konsumatorét fundore.

6.2.3.2 Ndarja e tregut né % sipas té hyrave pér operatorét

Telekomi i Kosovés, ndonése ka njé bazé té konsiderueshme té konsumatoréve, renditja e saj né bazé té
t& hyrave (9.76%), tregon se éshté njé operator qé gjeneron té hyra mesatare mé té larta pér pérdorues
sesa operatorét tjeré. Sigurimi i pérmbajtjes televizive té& kérkuar né vend, né bashképunim me
implementimin e platformés sé re televizive t& bazuar né teknologjiné OTT dhe investimet e médha né
rrjetet fikse me fibra optike, pérdorimi i zgjidhjeve alternative pér té arritur mé lehté tek konsumatorét me
shérbim kualitativ (fixed wireless i bazuar né rrjetin mobil) pritet t& pérmirésojné pozicionin e Telekomit
né treg, si né aspektin e numrit t& konsumatoréve, ashtu edhe né té hyrat nga ky segment.
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7  Planii Marketingut

Strategjia e Marketingut, si pjesé e Planit t& Biznesit pér periudhén 2026-2028, paraget njé qasje
gjithépérfshirése gé synon zhvillimin dhe promovimin e produkteve dhe shérbimeve té Telekomit té
Kosovés né ményré gé té rritet baza e konsumatoréve dhe té hyrat mesatare pér pérdorues (ARPU).
Pérmes diversifikimit té ofertave, vecanérisht pérmes kombinimit t& pakove mobile dhe fikse, kompania
synon té ofrojé zgjidhje fleksibile dhe inovative gé adresojné kérkesat e ndryshme té tregut dhe
preferencat né rritje té konsumatoréve. Plani i komunikimit t& marketingut &shté i ndértuar né ményré qé
té integrojé kanalet tradicionale dhe digjitale t&¢ komunikimit, duke pérfshiré kampanja multimediale,
aktivitete promocionale dhe sponsorizime né fusha t& ndryshme kulturore, sportive dhe teknologjike.
Pérmes njé buxheti t& planifikuar miré, pér prodhimin e pérmbajtjeve, promovimin né rrjetet sociale dhe
aktiviteteve CSR, Telekomi synon té rris ndérgjegjésimin publik dhe perceptimin pozitiv t& markés, duke
forcuar lidhjen me konsumatorét dhe komunitetin né pérgjithési.

7.1 Plani i promovimit t& produkteve té reja

Né& vazhdimési té planit t& zhvillimit t& produkteve, gjaté vitit 2026 fokusi do té jeté né diversifikimin dhe
rritjen e ofertés pérmes kombinimit té pakove mobile dhe fikse, me qéllim rriten e bazés sé
konsumatoréve dhe té hyrave mesatare pér pérdorues (ARPU). Pérmes ofertave té reja dhe shérbimeve
té avancuara, kompania pritet té forcojé mé tej pozitén né treg dhe té kontribuojé dukshém né rritien e
té hyrave gjaté vitit 2026.

7.2 Plani i komunikimit

Plani i Komunikimit t&¢ Marketingut, do t& pérfshijé dhe integrojé té gjitha format e komunikimit me
konsumatorét qé i kemi né dispozicion, pérmes promocioneve, kampanjave né kanale t& komunikimit
konvencional (TV, Radio, hapésira té jashtme — murale, materiale t& printuara — broshura, postera,
fletushka etj.), si dhe pérmes kanaleve té komunikimit digjital (Rrjete Sociale, webfage, email/Newsletter,
Bulk SMS, platforma OTT/info channel, aplikacione mobile online — Vala Jong), té cilat kryesisht jané pa
kosto, pérveg sponsorizimeve né rrjetet sociale. Kéto do té shogérohen me PR aktiv dhe krijimin-realizimin
e kampanjave promocionale multimediale, aktivitete promocionale té tjera dhe sponsorizime né fushén
e kulturés, sportit dhe teknologjisé informative. Plani pérfshin gjithashtu aktivitetet e pérgjegjésisé sociale
té kompanisé (CSR), té cilat do t& komunikohen pérmes kanaleve tradicionale dhe digjitale, duke rritur
ndérgjegjésimin publik dhe perceptimin pozitiv té markés.

8  Projektet kapitale (CAPEX)

Parashikimet financiare pér investime kapitale né Telekomin e Kosovés arrijné vlerén prej 42 M Euro, pér
tri vitet né vijim. Parashikimi i rritjes sé t& hyrave pér 2026-2028 éshté mjaft real. Kjo, duke u mbéshtetur
né investimet kapitale t&¢ pérfunduara tashmé né rrjetin mobil, né investimet gé jané planifikuar té
vazhdojné né rrjetin mobil, si dhe investimet pér shtrirjen e rrjetit optik né té gjithé vendin pér vitet 2026-
2028.

8.1 Projektet kapitale zhvillimore — Drejtoria Teknike dhe Tl

Parashikimet financiare pér investime kapitale né Drejtoriné Teknike dhe Tl, arrijné vlerén afér 42 M Euro,
p&r tri vitet né& vijim (tabela mé lart). Investimet me t& médha do t& ndodhin né rrjetin fiks, né shtrirjen e
rijetit optik né téré vendin dhe zgjerimi i unazés gendrore IP/MPLS. Kurse, né rrjetin mobil, edhe pse
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tashmé éshté modernizuar i téri, do té vazhdojné investimet pér té rritur kapacitetet dhe pér té
pérmirésuar shérbimet (VoLTE, 5G TDD).

Si pérmbledhje, dy do té jené projektet kryesore zhvillimore gé do té ndikojné drejtpérdrejt né biznesin
e kompanisé, pérmes cilésisé tepér té larté té shérbimeve brezgjeré dhe rritjes sé té hyrave:

(a) Modernizimi dhe shtrirja e rrjetit optik pér qasje té té gjithé klientéve potencial né shérbimet
fikse brezgjere;

(b) Rritja e kapaciteteve dhe pérmirésimi i vazhdueshém i shérbimeve né rrjetin mobil Core/Radio;

8.1.1  Shtrija dhe Modernizimi i rrjetit optik fiks (brezgjeré)

Rrjedhimisht, zgjerimi i rrjetave optike né krejt vendin éshté projekt kapital gé plotéson kérkesat klientéve
pér cilési té larté té shérbimeve; éshté projekt i depértimit té fugishém né treg; dhe éshté projekt qé e rrit
dukshém pjesémarrjen e Telekomit né totalin e té hyrave vjetore nga i gjithé tregu.

Pér mé tepér, rrjeti optik i shtriré né téré vendin éshté parakusht edhe pér shtrirjen e teknologjisé 5G SA
(5G standalone) si teknologji né ardhje. Duhet njé rriet mé i dendur optik pér t&¢ mundésuar 5G SA. 5G
SA mundéson loT (Internet of Things). Prandaj, vetém mediumi optik mund t'i plotésojé indikatorét e
performancés sé 5G SA, si: vonesé mé e ulét, shpejtési mé té larta té t& dhénave, etj. Pér implementimin
e térésishém té rrjetit optik, tashmé jané realizuar dhe jané né realizim edhe projekte tjera.

8.1.2 Rritja e kapaciteteve dhe pérmirésimi i vazhdueshém i shérbimeve né rrjetin mobil VALA

Modernizimi gati i térésishém i rrjetit mobil tashmé ka pérfunduar. Aktualisht po béhen implementimet e
sistemeve si Wi-Fi, Interkoneksion SIP, IMS pér rrjetin fiks, Bartja e numrave dhe ndérrimi i kodit telefonik
né térésiné e rrjetit MCC).

Rritja e kapaciteteve dhe pérmirésimi i vazhdueshém i shérbimeve mobile do té vazhdojé me investime
shtesé pér implementimin e VOLTE, si dhe shtimin e disa 5G TDD, lokacioneve té reja pér tri vitet né
vazhdim (2025,2026,2027). Blerja e brezit shtesé 2100Mhz pér rritje té métutjeshme té shpejtésisé sé té
dhénave né 4G+ dhe 5G FDD tashmé ka pérfunduar.

8.2 Projektet tiera pér nevoja operative

Kéto projekte jané t& domosdoshme dhe shumé té réndésishme pér Telekomin, dhe kané té béjné me
fushén e Sigurisé, Transportit, Mbrojties nga Zjarri, Klimatizimin dhe kushtet mé té mira té punés si dhe
jané né shérbim té té gjitha njésive, departamenteve, sektoréve dhe ekipeve té Telekomit té Kosovés ShA.

9 Realizimi i Planit
Targetet financiare pér vitin 2026 jane EBITDA 15.29 M Euro dhe Investimet kapitale 21,53 M Euro.

Projektet kryesore té rriedhés sé parasé bazohen né té hyra, shpenzimet dhe investimet kapitale té
planifikuara gé pritet té ndodhin né planin trevjegar té TK-sé&, ku EBITDA népér vite pritet té jeté:
a) 2025 =15.29 M Euro; b) 2026 = 20.33 M Euro, dhe c) 2027 = 27.21 M Euro

Né aspekt t& shpenzimeve té stafit né total, kéto shpenzime i afrohen nivelit prej rreth 28.67% té té hyrave
pér vitin 2026. Sa i pérket EBITDA, né vitin 2025 parashihet té arrijé shumén prej 15.29 M Euro. EBITDA si
% e té hyrave parashikohet té arrihet rreth 20.05%, né vitin 2026 (né vitin 2025 parashihet té arrij rreth
25.75%).

10 Sfidat e Telekomit t& Kosovés pér periudhén e Planit t& Biznesit 2026-2028

Telekomi i Kosovés aktualisht ballafagohet me sfida potenciale, té cilat kualifikohen e listohen si: financiare,
teknike, ligjore, operacionale, strategjike dhe té jashtme.
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